​​​​​​​SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE E PROFESSOR VISITANTE ESTRANGEIRO

EDITAL Nº 18 DE 10 DE JUNHO DE 2025

RETIFICADO EM 31 DE JULHO DE 2025

RESULTADO PRELIMINAR

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano, no uso de suas atribuições legais, por meio da Pró-
Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação e da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, de acordo com a Lei nº 8.745, de
09/12/1993, alterada pelas Leis n°. 9.849/99 e n°. 10.667/03, Decreto 7.312/2010 e da Lei 12.772, de 28/12/2012, torna público
o Resultado Preliminar do Processo Seletivo, destinado à seleção e à posterior contratação, por tempo determinado, de
PROFESSOR VISITANTE, referente às vagas de professor visitante no IF Goiano

Pós-Graduação em Conservação dos Recursos Naturais do Cerrado (PPG-CRENAC)

NÚMERO DA
INSCRIÇÃO

CANDIDATO(A)

NOTAS

NOTA
FINAL** RESULTADOPONTUAÇÃO

DO
CURRÍCULO

NOTA DO

CURRÍCULO*

DEFESA DO
PLANO E ENTREVISTA

0070732-0
DIANNE

MICHELLE
ALVES DA SILVA

575 1,7 0,0 1,0 ELIMINADO***

0073827-2
JOÃO CARLOS

PIRES DE
OLIVEIRA

1.220 3,7 0,0 2,2 ELIMINADO***

0073708-3
MARCELINO

BENVINDO DE
SOUZA

3.306 10,0 8,4 9,4 APROVADO

0075169-2
MARIO

GUILHERME DE
BIAGI CAVA

690 2,1 0,0 1,3 ELIMINADO***

0073712-0
OCLIZIO

MEDEIROS DAS
CHAGAS SILVA

1.326 4,0 0,0 2,4 ELIMINADO***

0073908-2

RANDSON
MODESTO

COÊLHO DA
PAIXÃO

247 0,7 0,0 0,4 ELIMINADO***

0072902-0 RONIEL FREITAS
OLIVEIRA

955 2,9 7,6 4,8 APROVADO

*Conforme o item 6.2.1 será atribuída nota 10,0 (dez) para a pontuação obtida no currículo e notas proporcionais de acordo
com as pontuações inferiores obtidas.

**Conforme o item 6.2 será atribuído o peso de 60% para o currículo e de 40% para o plano de trabalho.

***Conforme o item 6.3 será eliminado o plano de trabalho com nota inferior a 7,0.

Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica (ProfEPT)

Número da
Inscrição

Nome

Notas
Nota
final Resultado

Currículo Currículo* Plano de
Trabalho

Plano de
Trabalho

0073513-8

Cristian

Pedro

Rubini

Dutra

308 1,6

5,0

2,0** 3,6 Desclassificado **

0071630-7

Flávio

Manoel

Coelho

Borges

Cardoso

0**** 0,0

8,0

3,2 3,2 Classificado

0073488-3

Gabriel

Barg

Beltrame

1150 6,0

7,0

2,8 8,8 Classificado

0073132-4

Johnny

Iglesias

Mendes

Araujo

985 5,1

4,8

1,9** 7,0

Desclassificado **

0071418-8

Juliana

Cristina

Gomes

0**** 0,0

5,2

2,1** 2,1

Desclassificado **

0074988-0

Roberta

Marina

Cioatto

1049 5,5

9,0

3,6 9,1 Classificado

*Conforme o item 6.2.1, será atribuída nota 10 para a máxima pontuação obtida no currículo e notas proporcionais de acordo
com as pontuações

inferiores obtidas.

**Conforme o item 6.3, será eliminado o plano de trabalho com nota inferior a 7,0.

***Conforme o item 6.2, será atribuído o peso de 60% para o currículo e de 40% para o plano de trabalho.

****Conforme o item 6.2.2, a documentação comprobatória referente aos títulos descritos que serão pontuados, deverão ser
identificados e numerados na mesma ordem dos itens que compõem o QUADRO DE ATRIBUIÇÃO DE PONTOS PARA A
PROVA DE TÍTULOS (Anexo I).

Pós-Graduação em Irrigação no Cerrado (PPGIC)

Inscrição Nome Notas Nota
Final***

Resultado

Pontuação
do Currículo

Currículo*
Defesa do Plano de
Trabalho**

0073183-
8

Ariane Rosa
Gonçalves

1940 10,0 9,3 9,7 Aprovado

0071514-
7

Bruna Oliveira 0 0 8,5 3,4 Desclassificado

0072204-
1

Marcos Claudio
da Silva Virtuoso

0 0 9,2 3,7 Desclassificado

*Conforme item 6.22, a documentação comprobatória referente aos títulos descritos que serão pontuados, deverão ser
identiûcados e numerados na mesma ordem dos itens que compõem o QUADRO DE ATRIBUIÇÃO DE PONTOS PARA A
PROVA DE TÍTULOS (Anexo I).

**Conforme o item 7.2.1, será atribuída nota 10 para a máxima pontuação obtida no currículo e notas proporcionais de acordo
com as pontuações inferiores obtidas.

***Conforme o item 7.2, será atribuído o peso de 60% para o currículo e de 40% para a Defesa do plano de trabalho (Edital
retificado).

Goiânia, 25 de agosto de 2025.

(Assinado Eletronicamente)
Alan Carlos da Costa

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

(Assinado Eletronicamente)
Ana Maria Rodrigues de Resende
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

(Assinado Eletronicamente)
Gilson Dourado da Silva

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alan Carlos da Costa, PRO-REITOR(A) - CD0002 - PROPPI-REI, em 25/08/2025 12:14:49.
Ana Maria Rodrigues de Resende , PRO-REITOR(A) - CD0002 - PROGEP-REI , em 25/08/2025 12:21:10.
Gilson Dourado da Silva, REITOR(A) - SUB-CHEFIA - IFGOIANO, em 25/08/2025 12:30:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/08/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifgoiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

735919
7ce9e32538

INSTITUTO FEDERAL GOIANO
Reitoria

Rua 88, 310, Setor Sul, GOIANIA / GO, CEP 74.085-010

	Documento assinado eletronicamente por: